
Besvarelse af spørgsmål nr. 187 (SUU alm. del), som
Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 1. september 2005

Spørgsmål 187:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. august 2005 fra Ida 
Hallenborg, Odense, vedrørende røg i offentlige rum, jf. alm. del – bilag 
289."

Svar:
Det kan ikke undgås, at en sygdomsbeskrivelse som Ida Hallenborgs gør et 
dybt indtryk, og jeg er meget opmærksom på, at der findes en række syg-
domme, der medfører, at de mennesker, der lider af disse sygdomme, ikke 
kan tåle at blive udsat for passiv rygning. Det har naturligvis en meget stor 
indvirkning på de pågældendes daglige liv.

Derfor er det også en del af regeringens rygepolitik, der fremgår af vores 
sundhedsprogram ”Sund hele livet” fra september 2002, at det er vigtigt at 
give befolkningen mulighed for at vælge røgen fra og skabe rammerne for, 
at færre udsættes for passiv rygning.

Det er min opfattelse, at der næppe er tvivl om, at vi er på vej derhen, hvor 
det bliver uacceptabelt at ryge inden døre, med mindre andre siger, at det 
er i orden. Jeg foretrækker, at dette vokser frem som en almindelig takt og 
tone frem for lovgivning, men mine meninger er ikke fastlåste.

Derfor har jeg besluttet at bruge 2005 på en folkelig debat om emnet, hvor 
det kan diskuteres, hvilke veje det vil være bedst at gå for at sikre flere røg-
fri miljøer og forebygge passiv rygning. Den 16. april 2005 holdt ministeriet 
det første i en række af borgermøder om rygeregler og passiv rygning, hvor 
200 borgere fra det storkøbenhavnske område fik mulighed for at give de-
res mening til kende.

Det andet debatmøde blev holdt i Guderup på Als den 28. juni 2005 og 
fokuserede på rygeregler på arbejdspladsen. Det tredje møde blev holdt i 
Odense den 24. september, hvor deltagelse i mødet var forbeholdt rygere, 
medens det fjerde – et bredt borgermøde – blev holdt i Vordingborg den 29. 
september i samarbejde med Storstrøms Amt. 

Der er planlagt endnu 2 lignende arrangementer i oktober måned: et de-
batmøde for unge fra en række uddannelsesinstitutioner i Aalborg den 5. 
oktober og et bredt borgermøde i Århus den 29. oktober 2005.
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For at sikre respekt om og efterlevelse af fælles rygeregler, er det vigtigt, at 
der er en fælles forståelse om reglerne, deres baggrund og håndhævelse.

Ved slutningen af året vil regeringen samle op på resultaterne fra borger-
møderne og fra debatten og indlæggene i medierne, i lokalsamfundene, på 
institutioner og i virksomheder. På baggrund heraf vil vi komme med et 
samlet bud på, hvad vi mener, der skal gøres fremover med hensyn til pas-
siv rygning og røgfri miljøer.

Resultatet fra afstemningerne på borgermøderne kan ses på ministeriets 
hjemmeside: www.im.dk

http://www.im.dk/

